Aliran-aliran Teologi Islam
1. Khawarij

a. Pengertian Khawarij
Khawarij berasal dari kata kharaja yang berarti keluar. Secara terminologis,

Khawarij adalah kelompok yang keluar dari barisan Ali bin Abi Thalib setelah
peristiwa tahkim (arbitrase) pada perang Shiffin (37 H/657 M), karena menolak
penyelesaian konflik melalui manusia dan mengusung slogan lā ḥukma illā lillāh
(tidak ada hukum selain hukum Allah). Doktrin utama Khawarij menekankan
bahwa khalifah harus adil dan boleh dijatuhkan bahkan dibunuh jika zalim, pelaku
dosa besar dianggap kafir, serta manusia memiliki kebebasan penuh dalam
perbuatannya.

Adapun Khawarij dalam arti terminologi adalah sekte atau aliran yang
semula pengikut Ali bin Abi Thalib lalu keluar meninggalkan Ali karena
ketidaksamaan pendapat terhadap keputusan Ali bin Abi Thalib yang menerima
tahkim (arbitrase) dalam perang Siffin pada tahun 37 H/657 M dengan kelompok
bughat Muawiyah bin Abi Sufyan perihal persengketaan khalifah. Kelompok
Khawarij pada mulanya memandang Ali bin Abi Thalib dan pasukannya berada
di pihak yang benar, karena Ali bin Abi Thalib merupakan khalifah sah yang
dibaiat mayoritas umat Islam, sementara Muawiyah bin Abi Sufyan berada pada
pihak yang salah karena memberontak kepada khalifah yang sah.

Sejarah lahirnya aliran Qadariyah tidak dapat
diketahui secara pasti dan masih merupakan sebuah perdebatan. Akan tetapi ada
sebagian pakar teologi yang mengatakan bahwa Qadariyah pertama kali
dimunculkan oleh Ma‘bad al-Jauhani dan Ghilan adDimasyqi sekitar tahun 70
H/689M.

b. Tokoh dan Paham Aliran Qadariyah

Tokoh utama Qadariyah adalah Ma‘bad al-Juhani dan Ghilan ad-Dimasyqi.
Aliran ini muncul di Basrah pada akhir abad pertama Hijriah dan sering
dipandang berseberangan dengan Jabariyah. Paham Qadariyah murni kemudian
melemah, meskipun gagasan kebebasan manusia tetap memengaruhi pemikiran
teologi selanjutnya.

pelaku dosa besar), dan
5) Amar Ma‘rūf Nahi Munkar.

c. Tokoh Aliran Muktazilah

1) Wasil bin Atha’ (80-131H/699). Ia dilahirkan di Madinah dan kemudian
menetap di Basrah.

2) Abu al-Hudhayl al-Allaf. Nama lengkapnya adalah Abu Hudzail Hamdan
bin Hudzail al-Allaf (135-226 H/753-840 M).

3) Ibrahim bin Sayyar al-Nazzam (231-/845). Ia adalah murid Abu Hudzail al-
Allaf, seorang terkemuka, lancar bicaranya, banyak mendalami filsafat dan
memiliki banyak karya.

4) Abu Ali Muhammad bin Ali al-Juba’i (135-267 H). Mengenai sifat Allah, ia
menerangkan bahwa Tuhan tidak mempunyai sifat; kalau dikatakan Tuhan
berkuasa, berkehendak, dan mengetahui, berarti Ia berkuasa, berkehendak,
dan mengetahui melalui esensi-Nya, bukan dengan sifatnya.

5) Bishr bin Mu‘tamir (w 226/840). Ajarannya yang terpenting menyangkut
pertanggung-jawaban perbuatan manusia.

6. Ahlus Sunnah Wal Jamaah
a. Pengertian Ahlus Sunnah Wal Jamaah

Ahl Al-Sunnah Wa Al-Jamā‘Ah berasal dari kata Sunnah (jalan) dan Jamā‘ah
(golongan orang banyak). Adapun yang dimaksud dengan sunnah adalah jalan
yang ditempuh oleh Rasulullah.

Dalam bidang kalam,
tokoh utamanya tentu adalah al-Asy‘ari dan al-Maturidi beserta murid-muridnya.
Adapun murid-murid terkenal dari Asy‘ari dalam bidang kalam diantaranya
adalah: Al-Baqillany (wafat 403H / 1013 M), Al-Juwainy (419 – 478 H / 1028 – 1085
M), Al-Ghazali (450 - 505 H), Al-Sanusy ( 833-895 H / 1427 – 1490 M). Sementara
itu, murid-murid terkenal dari al-Maturidi dalam bidang kalam salah satunya
adalah al-Bazdawi.

7. Syi’ah

a. Pengertian Syi’ah
Shī‘Ah secara bahasa berarti pengikut, pendukung, partai atau kelompok.